91. Poggio an Gilforte¹, Florenz, 18. September 1455

Hss. O. f. 225^r; R. f. 291^r; V. f. 142^t; P. f. 188^r. Marcian. 4734 f. 93^r (= M), alle ohne Titel.

Letor, mi Gilforte, te memorem amicitie nostre, non solum favorem sed auxilium socero (V: sotio) meo prestitisse, presertim in re pecuniaria in qua difficultates omnes versari solent, ut nisi ei favisses,

¹ Poggio kannte ihn von der Kurie her, wie Röm. Staatsarch. Intr. et Exit. 1449-1451 f. LXI^t beweist, wo „Messer Giliforte Bonchonte chiericho de camera“ eine Einzahlung leistet.

magnam iacturam necessario subiturus erat. Sed opera tua fecisti rem gratissimam mihi digna que tua humanitate et mea in te benevolentia. Quapropter ago tibi gratias quas possum pro hoc tuo singulari in meos beneficio, quod liceat magnificiam tamen plus tuam liberalem pro-pensamque erga me voluntatem quam cetera omnia censeo extimanda. Ab ea enim beneficii origo profecta est. Narravit mihi Manentes, quam prompto, quam liberali animo satisfeceris petitionibus suis. Scias igitur Poggium tuum esse, tum meritis tuis provocatum, tum propter pristinam nostram consuetudinem, qua admodum propter tuos suavis-simos mores delectabar. Hec ad te scripsi paucis, ut perspicias te bene-ficium apud hominem memorem collocasse. Vale et me ama Florentie die XVIII. septembris. (M: Florentie.) (1455)

92. Poggio an ?

Hss. O. f. 225^r; V. f. 142^r; P. f. 188^r. M. f. 92^t.

Scio, reverende in Christo pater, me tibi plurimum debere, tum propter tuam in me benevolentiam, tum propter patrocinium, quo af-fuisti socero meo: et semper et maxime in' calce' officii sui. Evasit enim tua opera, diligentia, nonnullos scopulos, ex quibus aliquale nau-fragium imminabat, nisi tuo favore et presidio, iuivisses (V: favisses corr. iuivisses). Hoc a te (so OMV; P: autem) profectum esse cognosco propter tuam antiquam erga me caritatem et benevolentiam singularem, quam ego tanti facio, ut nil magis extimandum (P: existimandum) pu-tem, nihil est enim laudabilius, nihil utilius homini, quam amari aut diligere a multis et presertim ab egregiis excellentibusque viris, qui sua virtute amicis et honori et auxilio esse possunt. Cum igitur tuum in me amorem nunc maxime prospexerim, ago tibi quam maximas pos-sum gratias pro tuis in me meritis, que mihi propter socerum et cara et iocunda extiterunt. Non sum in eo statu, ut tibi queam polliceri quicquam preter animum memorem beneficii tui. Dicerem gratum si qua in re tibi gratias possem reddere. Sed habes certe hominem tibi de-ditissimum et obsequentissimum, si quid accideret in quo tibi mea opera aut diligentia opus esset. Vale mei memor. [September 1455.]

93. Poggio an Juan de Mella, Bischof von Zamorra

Hss. O. f. 231^t; V. f. 152^t; P. f. 193^t.

Poggius Johanni episcopo Zamorensi (so V. P.; O: ohne Adresse).

Reverende etc. Dieciautus qui te sepius requisivit in iis, (P: his) que sibi mandaram, retulit mihi quanta diligentia satisfeceris voluntati

mee et simul narravit, te sepissime ab eo de mea ac familie valetudine postulasse, pro quibus rebus gratias ago humanitati tue, quam intelligo adhuc servare suam erga me benevolentiam et caritatem. Rogo Deum, ut tibi pro me referat pro tuis erga me meritis quorum semper memoriam tenebo. Te vero oro atque obsecro ut tuum in me amorem conserves, et in iis (P: his) que Dieciaiutus nomine meo rogabit adhibeas pristinum studium et curam et in ea re presertim in qua non solum deceptus fui sed egregie proditus, ut resarciatur. Non possum tibi quicquam preter me ipsum offerre, quod ipsum intelligo quam sit parvi faciendum. Scit tamen humanitas tua quicquid in me est, id fore semper in tua potestate. Vale et memor compatriis tui. — [Frühjahr 1456.]

94. Poggio an P. Candido Decembrio

Cod. Ambros. J. 235 inf. f. 42^r.

Poggius pl. s. d. P. Candido viro clarissimo.

Si cum familia recte vales, bene est ego quidem meique valemus. Ex tuis brevissimis litteris cognovi Saturnum esse hoc anno retrogradum et chorea illa agere, qua plus retrocedunt quam proficiscantur: hoc ego iam dudum presagio, cepi consilium ex tempore magis necessarium quam voluntarium curie relinquende. Quamquam hic sum optimo in statu fruorque summa quiete et libertate magno in honore a principibus et magistratibus habitus lucri parum est, sed compensatur moderamine impense tenuitas questus. Preterea fructus possessiuncularum suppeditant maiorem victus partem. Sum tecum sepius et cum reliquis amicis memor nostre iocundissime consuetudinis. Vale et mei memor. Florentie XXI. Julii 1456.

95. Poggio an Filippo dei Medici, Bischof von Arezzo, 1. Februar 1457¹

Hss. V. f. 162^r; P. f. 199^r; M. f. 111^r.

Poggius episcopo Aretino.

Intellecta, pater, mi carissime, provisione de te facta ecclesie Aretine, pro eo ac debui summo gaudio sum affectus: nullus enim illi ecclesie profici (P: proficisci!) potuisset, qui aut utilior illi aut mihi amicitior esse posset (P: potuisset). Non enim recens inter tuos

¹ Wahl des Filippo dei Medici zum Bischof v. Arezzo, 10. Januar 1457, s. Eubel II 105.

ac me benevolentia orta est, sed amplius (V: in plus) annis L inter ornatissimum virum Nicolam (V: Nicolaum) avum tuum optimorum studiorum similitudine cepta est ac sanctissime cum eo et filiis conservata, ut procul dubio sperem pro tua humanitate ac virtute, tuis erga me officiis non solum eam conservaturum esse, sed etiam aucturum. Habes ecclesiam, qua nulla in Italia ornatio, aut amplior neque utilior existimatur, si accedat boni pastoris diligentia. Nunc preteritorum presulum incuria ac negligentia conquassata est et pene letali morbo affecta neque tantum (so VP; M: neque enim past.) pastorum vitio id accidit quantum ministrorum culpa, qui sue magis utilitati quam dominorum honori consulentes omnia libidine et scelere conquinarunt, quos tibi tanquam perniciosam pestem censeo esse abiciendos. Habes diocesim amplam, cui nulla alia Italiae ecclesia comparatur, habes sacerdotes permultos, quorum magna pars culpa temporum ne dicam pastorum vitam ducit non solum emendatione sed correctione et pena (PV: pene) dignam. Ideo (so M; V: id; P: inde) necesse est, si tuo honori et utilitati velis esse consultum, ut ad tuam sponsam quam primum accedas, ut visis preteritorum culpis et erroribus possis eligere meliorem vitam mederique vulneribus quibus hactenus lacerata est. Unum dixisse velim, neminem eorum qui tuo predecessori servierunt in tuam familiam recipiendos (so VM; P: recipiendum). Sunt enim reprobi, sceleresti, simoniaci et omni (so M; VP: omnia) turpi flagitio inquinati, que cum veneris aperte cognosces, cum (PV: fehlt cum) in ore omnium versentur. Ego decrevi cum primum intellexero te Aretium venisse, te videre, ut si non pecunia ac saltem (M: at saltim) consilio tibi queam prodesse, quod ab homine tum tibi deditissimo, tum sene et haud omnino stulto proficiscetur. Reliqua cum te videro verbis inter nos communicabuntur. Ego iam diebus viginti teneo me domi propter podagram, que mihi molestior fuit neque adhuc cessat me torquere. Vale et me ama Florentie. Kal. february mensis (so V; P: Kal. febr.; M: bloß Flor.).

96. Poggio an Franc. de Padua (zwischen 4. Januar und 1. April 1457)

V f. 170^r; P f. 203^r.

Episcopo Ferrariensi.

Si mee littere, pater optime, tardius ad te deferentur, non esset admirandum cum ab homine podagroso proficiscerentur, tuas vero tam lente ad me venire cum post duodecimam quam scripte sunt diem mihi

tradite fuerant (P: fuerint), est ut culpanda sit tabellarii negligentia. Pridie accepi (P: recepi) litteras tuas: quibus scribis et placere tibi litteras a me scriptas cardinalibus, et te meum codicem recepisse. Utrumque mihi admodum placuit: et probari a te que a me scribuntur quamvis parvi extimandi (P: existimanda) esse videantur et libros esse restitutos quibus utaris pro arbitrio tuo, et quantum libet penes te habeas velim. Satis est illos esse in nostra potestate (P: in n. p. esse). Franciscus Marescalcus noster ad me scribit, se totum opus unica lucubratione perlegisse: dicitque omnia sibi preter unum placere: quod et forsani mihi parum placet, cum videam me operam et oleum perdidisse. Ego iam convalui a podagra, ita tamen ut me adhuc contineam domi. Vale et ut soles ama (P: Vale et me ama). [Zwischen 4. Januar und 1. April 1457, s. Ep. XIII, 34. 37. 39.]

97. Hieronymo Tifernati Poggius, Frühjahr 1457

V f. 187^r. P f. 212^r.

Cum sis inter nostre etatis philosophie princeps admodum excellens consentaneum profecto videtur prout etiam fama fertur, te virum bonum esse et ab omni vite turpitudine alienum. Nam cum philosophia prout est apud Ciceronem nostrum, sit vite dux: virtutum indagatrix atque expultrix vitiorum necesse est, ut philosophie studiis addideris etiam et virtutem. Illudque honestum in quo omnes ferme philosophi bonum esse constitutum (V: -ti) volunt, neque enim contraria iungi aut una esse possunt in tuo philosophie domicilio collocaris. Et cum studia litterarum etiam inter absentes amorem soleant conciliare, confisus tua probitate, et erga me (P: fehlt me) licet ignotum benevolentia, commendo tibi filium meum quem Ferrariam mitto, ut vacet studio (P: studiis) philosophie, in qua vera scientia est et minime questuaria. Rogoque, ut illum moneas ut filium, corrigas ut adolescentem, consilio ut rerum ignarum adiuves, et si qua in re laberetur (V: labar.) oro, ut imbecillum erigas ac sustentens. Que si uti spero egeris, maximo me beneficio obligabis. Existimabo (P: -boque) istic ei alio parente minime opus esse. Vale vir doctissime et parce si tibi videar importunus. Florentie. [Frühjahr 1457.]

98. Domino Cardinali de Borgia Vicecancellario Poggius

P f. 213^r.

Posteaquam intellexi, reverendissime pater, te factum esse Sancte Romane ecclesie vicecancellarium, nihil ad te scripsi, non quidem quod

tui oblitus essem, cuius memoria sepius animo obversatur, sed qua re nullum occurrebat te dignum epistolae argumentum. Cum vero de te sepius peterem a pluribus qui a Curia veniebant, quomodo te habere in nova dignitate tibi commissa, qua vita viveres et an solito elatior esses factus. Omnes vero referrent te summa prudentia, humanitate, modestia preditum ita munus demandati tibi officii exercere, ut summam esses apud omnes laudem consecutus; visum est datam esse mihi ad te scribendi facultatem. Gratulor igitur tue virtuti, quam maximam et singularem ostendisti, predicant omnes etatem a prudentia superari: ut cum tempore iuvenis existas, senibus equari (cod. equaris) sapientia et morum integritate merearis. Laudabile quippe est senile ingenium in annis iuvenilibus contineri et cupiditates ceteraque etatis errata et vitia tam virtute comprimi et extingui, ut nullum in ea vestigium insit improbitatis, nullius vitii suspitio, nullius libidinis aut cupiditatis nota. Que cum sponte tua et a prestanti quadam natura prodeant tamen scio patrii summi Pontificis cohortationes tibi plurimum profuisse. Quam ob rem merito quidem es laudandus: qui effecisti, ut hac tua nova atque insigni dignitate ob prestantem virtutis excellentiam dignissimus fuisse iudiceris. Ea et enim vera dignitas putanda est, quam viri insignes et digni laudibus assequuntur. Nam cum multis acciderit, ut non dignitatem, sed dignitatis insignia sint adepti, ille supremam laudem meretur, in quem ob spectatam prudentiam et vite probitatem virtutis premia conferuntur. Vale et me ascribe inter tuos et me ut ames oro, ac me Pontifici commenda (s. folg. Brief).

99. Dominus Cardinalis de Borgia vicecancellarius Cl. V. Poggio Florentino

P f. 213^t.

Summa cum animi voluptate epistolam tuam perlegimus, vir prestantissime ac eloquentissime. Nam et omnis humanitatis et gratie plena est, et ornatissimis atque suavissimis verbis incredibilem animi tui prestantiam, integritatem et doctrinam pre se fert. Atque ut quod sentimus aperte dicamus. Tu plane unus es nostro tempore, in quo eloquentia clarissimum lumen ostendit, facileque et veteribus illis disertissimis equandus es et nostros virtute, facundia et omni laude superas. Quod vero de nobis tanta dicis ac dici predicas, que quidem non poscimus, amice facis. Utinam tamen illa nos optare non oporteat. Atque propterea indulgentissimum ac piissimum Deum oramus uti nobis con-

cedat, quod et spem ac opinionem tuam ceterorumque qui nobis amici sunt, si non vincere saltem benefactis equare possimus. Non nos preterit tametsi etate inferior simus, quantum humeris nostris onus imminuat, si dignitati, si officio, si auctoritati nobis benignitate avunculi nostri divi Pontificis Calisti tribute correspondere velimus. Quod certe quantum ingenio, industria, diligentia et omni studio poterimus efficere conabimur. Dabimus autem ad id operam eo accuratius, quo tuis honestissimis persuasionibus ac cohortationibus laudibusque, quibus nos afficis impellemur. Themistoclem quidem principem in omni Grecia olim excellentissimum crebro iactitare solitum aiunt: nullam sibi vocem dulciorem esse, quam eius, a quo virtutes suas predicari extollique audiret. Id adeo illi preclarissimum iudicium fuit: ut arbitramur, quod huiusmodi laudatio precipuum ad ampliorem gloriam calcar esset. Qua re etiam atque etiam humanitati tue gratias agimus ingentes: qui hoc pacto nobis ad virtutem, ad decus, ad excellentiam, tam egregius impulsor et incitator existis. Non mediocriter profecto ipsius summi Pontificis avunculi nostri et cohortationes ut ipse ais, et exempla prodesse possent, si quis illas diligenter audiret, si quis in eis inspiceret, contempleretur, intueretur, consideraret. Sed de his satis. Tu velimus ita putes, ita existimes, ut pro ea caritate, quam erga nos tam precipuam ostendis, nihil esse tam difficile, quod pro virili nostra non libentissime pro te omni tempore facturi simus. Opera nostra et omni facultate utere arbitrato tuo vir humanissime ac doctissime. Bene vale. Rome apud Sanctum Petrum XIII. kal. Iulias (= 19. Juni 1458).

100. Poggio an den Kard. Rodrigo Borgia

P f. 214^r (ohne Titel).

Non sumerem ad te scribendi curam, reverendissime pater, cum in tua epistula nil sit quod magnopere responsionem requirat, nisi verrerer, ne subirem ingrati nomen, si tuis suavissimis atque humanissimis litteris saltem paucis scribendi officio non responderem. Ego, pater reverendissime, magnum ex mea epistola lucrum videor consecutus. Nam et me laudasti honorifice verbis amplissimis, quod mihi gratissimum fuit laudari a viro omni laude dignissimo, quamvis sciam multa que mihi tribuis, desse et summum amorem erga me ostendisti. Quod ego pre ceteris magni facio, licet enim mihi persuaserim ex quo te primum post adeptam priorem dignitatem sum allocutus me a te diligenti, tum illustriorem tuam in me benevolentiam reddiderunt littere tam bene-

vole tam humaniter a te scripte, testes amantissimi tue erga me voluntatis. Quod vero me plus equo laudibus extollis, id efficit virtus tua cuius est, eos benevolentia complecti et laudare, in quibus aliquod vel doctrine, vel probitatis specimen apparere videatur, ne invidia aut livor quemquam sed caritate et boni viri officio omnia metiri esseque in laudando bonos pronior quam in detrahendo. Da igitur, ut cepisti, studio virtutis operam et te in diem digniorem nobis presta, ut tali avunculo et pastore et gradu in quo et collocatus dignissimus fuisse iudicaris. Vale pater optime et me ut cepisti ama (s. vorherg. Brief).

101. Cardinali [Prospero] de Columna Poggius

P f. 214^t.

Episcopus Bergensis¹, reverendissime in Christo pater et domine mi carissime, cum hac iter ad Curiam faceret, ostendit mihi litteras, in quibus ei scribebatur a quodam, se plures Livianas decades repperisse litteris Longobardis scriptas, in quarum commemoratione maxime sum gavisus. Conveniunt enim hec cum verbis cuiusdam Nicolai Gothi, qui Martini et Eugenii tempore venit ad Curiam atque asseveravit, se eodem in loco vidisse tria magna volumina oblonga decadum Titi Livii scriptas litteris Longobardis, quibus aliqui Gothi characteris essent admixti et decades aut septem aut decem, non enim bene recolo, dixit in illis voluminibus contineri. Itaque et verbis illius et litteris quas vidi, certus videor, multas decades esse repertas. Ardeo cupiditate illas videndi et si iunior essem egomet quamprimum eo proficiscerer, ut illas inde eruerem. Vos qui potestis, date operam, ut decades ad nos veniant, potestis si vultis, et certus sum vos velle, si priorem animum servastis. Opus est celeritate et diligentia: mittite aliquem diligentem, cuius opera portentur. Neque vero maris tempestatibus tantus thesaurus est committendus. Date operam, ut deferantur Brugis, inde curabo ut per terram portentur curribus Gebennas, inde mulionibus huc venient. Non est nunc dormiendi aut somniandi tempus sed defestatione opus est. Vellem alas mihi dari, ut vobis esse possem. Nam essem sollicitus, molestus, impudens, importunus vobis, donec scirem aliquem vos misisse. Erit hoc vobis sempiternae laudi et glorie et ego huius rei bucinatorem profiteor me futurum. Hic episcopus noster fuit familiaris et a vobis promotus, ut nihil desit preter sollicitudinem et diligentiam in ferendis libris, quas ut prestetis oro. Nam tarditate et mora multa ac-

¹ Paolo Giustiniani, gewählt 11. März 1457, s. vorn S. 304.

cidere possent adversa voluntati nostrae. Festinate igitur et hanc rem tam egregiam magno animo aggredere ex qua tibi perpetuam laudem comparabis. (Zwischen 11. März 1457 u. 14. Aug. 1458 Tod Capranicas.)

102. Cardinali Firmano Poggius

P. f. 214^v.

Reddite mihi sunt simul bine abs te littere, reverendissime pater, quas adeo libenter legi, ut nihil mihi iocundius legere potuissem. In primis me arguis taciturnitatis, omnes amovens causas, que me provocare ad silentium potuissent, que cum singule sint, ut putas, leves, omnes tamen in unum coacte excitarent a somno etiam dormitantem. Uteris sententiis gravibus et multis in quibus Sybilla opus esset. Sed cum multa recenseantur, a quibus proficisci potuerit scribendi tarditas, una ommissa res est, que precipua me occupatum tenuit diutius in scribendo, ut cum finis iam adesset, cupidus ac studiosus incubui ad absolvendum inceptum opus, quod tanquam in tela accidit, tantum modo sum orsus, textura adhuc caret. Sed ea brevi ut spero perficietur. Sepius enim repetere iubemur que scribimus antequam edantur, ne qua detur detractoribus obloquendi occasio. Hec causa extitit que me ab reliquis distraheret curis. Absit enim, ut tacuerim oblivione aliqua tui in me amoris-quem semper volueris animo cupidior sum in dies satisfaciendi desiderio tuo. Est quoque tempore culpa, quo minus utar frequentibus epistulis, ita enim dormitatur et stertitur ut parum ab defunctis vita differre videamur. Nam quod videris existimare me vivere animo conturbato idque scribendi ad te studium auferre, longe tota, pace tua dixerim, aberras via, liberior, alacrior, iocundior sum quam (q)unquam antea et valetudine satis firma. Imitatus plerumque Democritum stultitiam hominum ridentem-secludo a me has inanes cogitationes, que nihil boni multum incommodi secum ferunt. Nulla me tenet molestia nisi quando in aliquos incurro, qui tum rogando, tum aliorum errata culpando animum paulisper commovent, licet statim a me elabantur. Sed medelam quippe Senece recurro: qui ait, optimum esse molestiarum remedium se conferre ad studia litterarum. Itaque abdo me in bybliothecca aut legens aut scribens, ut ocio fruar litterato, quo nihil dulcius Cicero noster tradit, et adhuc non videor frustra hoc parum temporis, quod a negotiis privatis conceditur, sed in rebus honestis consumpsisse. Scriberem domino meo Avinionensi, a quo te de me audisse scribis: sed nihil occurrit, ita exarescunt omnia. In extremo

epistule hoc me accipias velim, neminem ex omnibus qui vivant, exceptis religioni deditis, qui sub rerum contemptu nihil contemnunt, tranquilliori aut quietiori vita aut esse aut fore, si mihi constaret fidem erga me publicam iam privilegio concesso stabilem esse futuram¹. Ea sola tinea corrodit animum. Hec superioribus litteris; relique parvo responso contente sunt, prout etiam ipse paucis verbis sunt conscripte. Gratissimum est mihi tibi gratas fuisse meas litteras, que fuerunt perbreves, cum nihil occurreret scriptione dignum. In calce epistule ponam quod primum esse debuisset, Hortatus sum dominum meum dominum cardinalem de Columna, ut mittat aliquem, qui aut transcribat aut afferat illas Titi Livii decades, quas episcopus Bergensis retulit esse repertas. At cardinalis non videtur fervens ad hanc rem prout decet virum doctum et cupidum librorum. Sed affert multas, que nulle sunt difficultates ac labores, tanquam si ad Ethiopes aut Indos esset eundum, si destinandus esset quispiam illuc pro alicuius optimi beneficii possessione, facilis esset via, plana, et omni asperitate vacua. Omnes cessarent difficultates, omnia itinerum incommoda facillima viderentur, non irent nuncii, sed volarent, in tanto lucro, in tanto latini hominis honore, in tanti historie recuperatione adeo sumus negligentes, adeo hebescimus, ut, quod maximi thesauri instar sit, quadam incuria contemnamus. Qua re te rogo atque obsecro, ut cardinalem etiam importune sollicites, moneas, horteris, stimules, ut aliquem mittat qui saltem referat quot et que decades reperiantur. Cetera erunt faciliora. Habes epistolam verbosam. Vale et me ut soles ama (s. vor. Brief).

103. Cardinali de Columna Poggius

P f. 215^r.

Accepi a te litteras, prestantissime pater, quibus multas affers difficultates, que mihi tamen videntur faciles in perquisitione decadum Titi Livii. Sed patere, queso vir optime, me loqui tecum more meo. Nosti illam sententiam Terentianam, nullam rem esse tam facilem, que non difficilis fiat, quam invitus facias. Non locorum distantia, non itinerum difficultas, non discrimina viarum, non pericula tanta sunt, ut nequeant facile superari a volente. Non vero nunc primum illuc homines proficiscuntur, non primum ab eis ad nos veniunt, non ad Arales aut Stichas pergendum est: sed ad christicolas et eos, ad quos eatur quotidie; nullum video esse magnum laborem preter sumptus in eum, qui

¹ S. vorn S. 290 f.

illo proficiscatur. Episcopus tuus Bergensis omnia superavit incommoda, ut ecclesiam suam consequeretur et eo libens accessit, unde fructum speraret, non circuevit diocesim suam, non quia non posset, sed quia forsitan noluit absque emolumento subire itineris laborem apud gentem inopem et auro vacuum, si vero fructum aliquem sperasset, montes mihi crede peragrasset ripheos. Enoch autem non accessit ad eas partes non ad declinandas locorum difficultates, sed quare (qr) nihil inde questus speravit, homo indoctus, levis, inconstans ac parvi faciendus, nullius ingenii homuntio, nullius cerebri, nullius doctrine ad asperiora accessit loca invia ac deserta: ex quibus aliquid emolumentum se consequi posse confidebat, qui quadriennio fere, cum tot provincias lustrasset, nullo cum sensu, insulsissima bestia, nil egit, nil reperit vel parva digna commendatione. Si essem alterius etatis, egomet sicut alias feci, mea sponte, mea impensa illuc essem profectus. Quare te rogo atque obsecro, ut saltem aliquem Teutonem, qui latine sciat, illo mittas sciscitatum quot et que sint decades, ut possimus postea destinare qui sit aptus aut ad ferendos aut transcribendos libros, et si tederet impense, mittite illum ad nos cum tuis litteris ad Dacie regem et cum litteris episcopi ad vicarium suum, ut sibi assistant in perquirendo librorum numero. Ego polliceor me hic pro impensa itineris satisfacturum, nam cum triginta diebus facile illud iter confici queat, non erit opus multa pecunia. Non enim debent ulla impense aut graves esse aut impedimento quominus tantus vir quantus Titus Livius fuit, ex barbarorum carcere eruatur. Vale et me ama ut soles (s. Ined. 101).

104. Poggius pl. sal. dicit insigni adolescenti Galeoto Manfredo
P f. 215^r.

Nuper misi ad te oratiunculam, quam edidi in laudem matrimonii et simul litteras dedi paucis verbis, ut te provocarem ad respondendum. Scriptum est mihi litteras tibi fuisse redditas. Id an verum sit addubitare cogor. Non enim adduci possum ut credam, te humanissimum adolescentem et his studiis deditum, que precipue informare homines soleant ad placabilitatem et optimos mores, nil mihi responsurum fuisse, cum presertim scias te a me ad litteras cohortatum et summa observantia coli optimum atque egregium principem patrem tuum. Accedit quod ad eius preceptoris doctrinam te contulisti, qui sit inter ceteras virtutes suas precipua humanitate insignis, ut non tantum disciplina suos auditores quantum comitate, modestia, facilitate, pudore instituere

videatur, adeo ut ab omni fastu, insolentia, elatione suorum discipulorum vita et mores ab omnibus comprobentur. Que causa tamen tue oblivionis fuerit, sive taciturnitatis, fac me oro paucis certiolem, nisi forsitan epistolam meam tua putaris indignam responsione. Quod si est ne nunc quidem ut magnopere respondeas laboro. Vale. [Sommer 1457 (s. Ep. III, 275–278)].

105. Poggius pl. sal. dicit Petro Senensi. V. Cl.

P f. 216^r.

Ego ad tuas litteras nudiusquartus rescripsi, non quod te ad respondendum provocarem, aut quod he responsionem sibi magnopere postularent, sed tum ne viderer contemnere epistulam tuam, tum quare (qr) officium amicitie a te profecte atque inter nos iam contracte ita requirere videbatur; quam existimo utrique voluptati fore, cum studiorum et morum similitudine sit contracta. Ego huic tuo ad nos adventui gratias ago: Cum sim adeptus amicum rem admodum caram et optimam inter mortales. Quod vero non rescripseris citius litteris meis, non est ut te excuses. Nihil enim negocii inter nos agitur preter amoris et benevolentie pollicitationem, in qua festinatio nulla est adhibenda, et quandocumque fiat responsio tempore fieri putandum est. Scio te pluribus in rebus occupatum et ego parum utor ocio preterquam litterarum, in quibus etsi ceteris non satis facio, at saltem mihi consulo, qui in illis reposui iocundam senectutis mee quietem. Te hortor ut studiis humanitatis vaces prout cepisti. Nam video si doctrine et eloquentie operam dederis, te virum egregium in dicendi facultate evasurum. Vale et respondendi laborem minime necessarium omite (1457–1458).

106. Poggio an Egidio de Carpo Bischof v. Rimini

P f. 216^r (Eubel II, 107).

Episcopo Ariminensi Poggius.

Johannes Darnerius familiaris tuus, qui mihi litteras abs te reddidit, egit non recte, qui me inscio abiit, cum cuperem tue epistole suavissime respondere. Etsi enim nihil erat preter significationem quandam precipui amoris erga me tui communiumque officiorum commemorationem, tamen voluissem, ne me inhumanum putares, aut antique conjunctionis immemorem, ut ipse idem meam ad te detulisset responsionem. Itaque sua culpa, quem semel tantum vidi, accidit, non mea si rediit absque meis litteris. Sed suum erratum non aufert aut distrahit

amicitiam nostram. Ago tibi gratias pro egregia humanitate tua qua mecum uteris in scribendo et cum ad me tam domestice, tam suaviter scripseris, visus sum presens tecum loqui. Tu recte fecisti, qui impensam inanem fugeris et inutilem tibi. Miror te in Curia non esse propter presentia tempora molesta bellis et periculis plena. Vale et me ut soles ama (1457-1458).

107. Poggius pl. sal. dicit Ludovico de Narnia secretario apostolico

P f. 216^t.

Magna me animi molestia liberasti, mi Ludovice, qui ad me miseris litteras quas optabam. Suspensus eram animo et(?) in amore fit in detriorem partem tarditatem tuarum litterarum interpretabar, aliquid impedimenti veritus, quod meum desiderium retardaret. Nunc abunde satisfacisti mihi et pro tua diligentia et labore gratias ago quantas meus animus potest capere. Video te promptissimum ad obsequendum mihi, itaque deinceps Rome, dum tu eris, me esse putabo, ac pro meis amicorumque negociis te intercessorem parabo. Disponam ea, que ad protectionem spectare videantur. Expecto autem summo cum desiderio adventum generalis, a quo diligentius exquiram, quo consilio sit utendum. Nummi non impediunt desiderium meum, quod solum spectat ad filiorum eruditionem. De Baptista filio, quod sentis haud aspernandum videtur. Sed utilitas me trahit et doctrine percipiende maior ac brevior Parisius quam alibi facultas. Hec enim nostra studia maiori ex parte anni vacationes tanquam nundinas celebrant et quod septem annis vix percipi potest, ibi quinquennio perficietur. Sunt preterea magistri parisienses, nescio qua maiori quadam quam reliqui dignitate. Ubi quoque multos alios idem facere ut filios aut nepotes destinarent ad studium Parisiense propter illius loci famam. Litteras, quas per Alanum Nannetem misisse te scribis, nunquam recepi, et ille inhumane se habuit, qui in tam parvula re negligens fuerit. Sed omnia bene sunt postquam quod cupiebam accepi. Vale (1457-1458).

108. Poggius pl. sal. dicit optimo adolescenti Francisco Nichodemi [Tranchedini?] filio

P f. 216^t.

Maiores in modum delectarunt tum littere tue soluto sermone scripte, tum egloga admodum elegans quas ad me misisti. Gratulor et tibi ingenio tali predito et simul patri, qui te optimum filium, optime

spei adolescentem singulari doctrina et moribus probatissimis procreavit. Laudo scribendi facilitatem et ornatum dicendi, quem in te esse conspicio, tanquam semina quedam, que sint nobis fructum eloquentie amplissimum prebitura. Perplacent carmina venusta et elegantia, in quibus facilitas ingenii et eloquentie splendor appareat. Fateor ut loquar ex animo pauca legisse me hoc tempore scripta versibus, que magis a me probentur. Inventio iocunda est et materies adolescentie accommodata, atque ita explicata perpolite: ut redoleat summum specimen future amplioris eloquentie et doctrine, si te in optimarum artium studiis eaque hactenus usus es diligentia exercebis. Dedisti certe primitias optimas et uberes ultra quam anni (P: animi) ferant. Itaque non solum te non P: fehlt non) deterreo a litterarum studiis, sed maxime exhortor suadeoque pro ea benevolentia, quam ad patrem tuum et te ut filium habeo, ut omni mente, omni cura, omni cogitatione te dedices studiis humanitatis: scribendoque ingenium acuas. Nihil enim tam confert ad percipiendam doctrinam et eloquentiam comparandam, quam continua scribendi exercitatio. Hec te ab adolescentie inanibus curis vendicabit, hec te reddet doctiorem, hec tibi dicendi copiam subministrabit, hec certe corroborabit teneram etatem ad probitatem et meliores mores. Persequere igitur iter, quod es ingressus et adolescentiam tuam consume in bonarum artium studiis, que vel sola nos beatos possunt reddere. Id certe constat ea meliores solere efficere cultores suos: cum plane ostendant vere virtutis viam. Que tamen magis in corroborata etate, quam in tenera vera esse conspicientur. Tu modo fac, mi Francisce, ne tibi ipsi desis cum facultas discendi adest. Habes penes te Franciscum Patritium doctissimum atque integerrimum virum, cuius et doctrine fontibus nisi augeas quantum datur et temporis et facultatis vide ne, quod tibi penitus est fugiendum, aut ignari aut inertis nomen incurras. Vale et me parenti ac preceptorum commenda (1458).

109. Magnifico et insigni domino meo carissimo, domino

Alexandro Sfortie Pisauri vicario generali
P. f. 217r.

Egissem iam dudum tibi gratias pro tua singulari humanitate, princeps optime, nisi longinquam, que res me tardiozem fecit, suscepisses peregrinationem. Retulit mihi dudum vir prudens et doctus mihi que propter suam probitatem admodum familiaris Laurentius Nicolai filius Pisauriensis, cum ad te scripsisset, me in suspitione pestis procul a

patria abiturum, cupere Pisaurum venire, te ei rescripsisse, ut mihi verbis tuis diceret, tibi pergratum fore, si isto vellem accedere, multaque ultro te obtulisse, que ad meum commodum pertinerent. Grattissima fuit hec mihi tua tam liberalis ac benevola erga me voluntas, qua usus fuisset si longius abire tempora coegissent. Verum in propinquum rus me contuli cum familia: ubi Dei gratia me omnesque meos sospites conservavit. Redit nunc in patriam Laurentius per quem volui hoc paucos versus ad te scribere, tum in testimonium sue diligentie in exponendis mandatis tuis, tum ut tibi quoque meo nomine gratias agat pro tua propensa in me benevolentia, pro qua nil tibi vicissim offerre possum preter animum gratum, qui totus est deditus virtuti tue. Vale felix meque ames, rogo et ad eam benevolentiam, quam tua sponte erga Laurentium habes, aliquid addas oro rogatu meo. Florentie (1458).

110. Sanctissimo ac beatissimo domino nostro pape Pio Secundo

P f. 217r.

Hec est dies, quam fecit dominus, sanctissime pater, in qua exultare et letari debet in domino, a quo factum est istud. Poggiius tuus, neque solum Poggiius sed universus populus Christianus, cum habeat pastorem, qui sit restitutus nobis regnum Israel et aureum seculum orbi terrarum iterum traditurus. Tu enim es profecto ille, cuius in pictura Joachin angelus tiaram capitis tenet. Ego autem, omnis civitas est mihi testis, cum plurimi a me veluti rerum Curie minime ignaro peterent et quem existimarem ad pontificatum perventurum, sive ardens desiderium id sibi futurum persuasisset, sive venturi presaga mens divinatione quadam uteretur te eum esse respondi, si Deus suarum ovium misereri vellet, qui eam dignitatem assequeris. Rationes eas afferebam, que mihi certissime videbantur, quas non recenseo, ne primis meis ad te litteris adulatoris officium videar assumpsisse. Alias enim de tuis laudibus ac virtutibus scribendi commodius tempus erit. Ego ut ad me veniam tanto gaudio sum perfusus audita creatione tua ut pre letitia et antea et cum has scribebam sepius lacrimarim et me ipsum sum consolatus mihi persuadens te memorem fore Poggii, qui te semper coluit propter egregias tuas virtutes, sed nunc maxime cum veneris in regnum tuum in quo liberalitate ac beneficentia uti queas: que virtutes ut scis, sunt precipue vite mortalium accommodate. Non

expectarem sicuti Petrus Apostolus fecit, donec iuberet me ad te venire, sed ipse mea sponte advolare ad te videndum, nisi vereretur ne levis et parum considerati hominis nomen subirem. Si qua tamen in re existimaveris operam meam aut honori aut usui tibi fore, illa utaris oro arbitrato tuo. Recomendo me tue Sanctitati quam sospitem conservet Altissimus. Florentie [September 1458].

Wahl Pius II. 3. Sept. 1458.

111. Domino N[icolao] Episcopo Firmano Poggius

• P. f. 217^a.

Si vellem tecum reverende pater, pro eo dolore, quem insperatum ac maximum omnium suscepi deplorare aut lamentari singularem iacturam obitus reverendissimi quondam patris mei domini Cardinalis patris tui, longior sane mihi habenda esset oratio. Non enim talis viri tam bene de omnibus meriti laude paucis contenta esset, sed opus foret summa dicendi copia et exquisita doctrina. Quamvis ea temporum conditio immineat, ut non dolendum pro eo sed valde letandum videatur, quem ex hoc ergastulo, ex hac imminente rerum tempestate scimus ad meliorem vitam migrasse. Novimus enim illum optime finisse dies suos, cuius vita omnis cum omni virtutum comitatu iuste et sancte transacta est et summa omnium commendatione, que maxima consolatio tibi esse decet (dz), licet careas optimi viri patrocinio; hac re et tibi et mihi, quem ille ut filium unice diligebat, eius interitus acerbissimus videri decet, amissa spe presidii illius, in quo mee cure requiescebant, ut merito dicere possimus: O fragilem instabilemque fortunam. O inanis nostras cogitationes, e medio cursu ereptus est nobis ille in quo meorum laborum quietem futuram esse confidebam. Itaque pro nobis dolendum est qui sanctissimo viro optimo patrono certissimo vite subsidio privati sumus. Illud vero me in summo merore animi consolatur: quod te ac fratrem eius reliquit veluti suarum imagines virtutum certissimas: que nobis laudem et gloriam illius representarent. Vos date operam ut mortui virtutes in vobis revixisse videantur: quo fiet, ut desiderium defuncti levius feratur ab his quos ipse sibi vobisque suo obsequio amicos et benevolos comparavit. Que ad te scribo conferas cum episcopo Reatino, qui ea quoque ad se scripta putet. Vale et mei memor. Florentie [Aug.—Sept. 1458].

Tod Capranicas 14. August 1458.

112. Cardinali Zamorensi Poggius (s. S. 538)P f. 217^v.

Rem summa laude et commendatione dignam fecistis reverendissime pater et domine mi carissime, qui virum tum moribus, tum vite sanctimonia, tum doctrina et omni virtute egregium in summum pontificem elegistis. Ego pro mea portiuncula vobis quas possum gratias ago ex electione eius viri, qui me semper unice dilexit et in quo spem habeo singularem. Non enim fieri potest, ut tanta virtus, tanta doctrina non eos amet, in quibus aliquod specimen aut ingenii aut probitatis inesse dicatur, a quibus quamvis longe absim, tamen semper sum conatus eorum sequi vestigia et mores, qui procul a vitiis abesse videntur. Hec scripsi cum Dieciautus esset ad Curiam reversurus, qui cum mihi retulerit, de summa erga me vestra benevolentia nolui eum sine meis litteris ad vos redire. Rogo vos, ut recommendetis me S. D. Nostro Pape. Valete in Domino et mei memor. Florentie. [Herbst 1458.]

113. Domino cardinali Rothomagensi Poggius¹P f. 218^r.

Egre tuli, pater et domine mi reverendissime, non potuisse visitare D. V. prout optabam ante recessum meum, qui propter pluvie timorem ferme inopinatus fuit. Sed quod verbis fecissem id agam litteris, que res licet levior esse videatur, quam verba et mutua collocutio inter benevolos precipue, tamen pro (vestra) humanitate vestra confido etiam litterarum visitationem vobis gratam fore presertim cum scribat Poggius, qui semper vobis carissimus fuit et in vestro patrocínio semper habuit et habet spem et fidutiam singularem. Ego ad Terram novam veni sospes licet ita corpore confracto ut pluribus diebus vix adhuc recuperaverim pristinam valetudinem ac firmitatem. Ideo non dum Florentiam sum profectus propter frigora ingentia que me circa focum tenent. Montes oppleti sunt nivibus, loca planiora a pluvia inficiuntur frigidissima. Expecto aque motum ut sciam an vos in itinere possim videre, cui me humiliter recomendo. Ego omni in re sum multo V. D. inferior excepta potus suavitate, qua vos supero. Jovis nectar, ut ferunt poete, non est cum nostris Bacchi liquoribus comparandum. Vale et mei memor. Ex Terranova (Winter 1458 1459).

¹ Card. Guillaume d'Estouteville genannt Andegavensis, Rothomagensis oder Ostiensis Ernennung, 18. Dez. 1439, s. Eubel II, 8.

114. Domino Cardinali [Prospero] de Columna Poggius

P f. 218^r.

Pluvie metus impediens, domine mi carissime, fecit, ut discederem citius quam constituerem. Non enim sum ea corporis firmitate, qua solebam magisque in diem sentio itineris incommoda: que in sene sunt plurima presertim hiemis tempore: quod vias omnes molestas reddit ac difficiles. Ideo non datum est spacium te visendi denuo prout optabam et si qua in hoc culpa est contracta eam mihi condones oro. Veni enim in tempore, nam postridie quam redii ventus cum nivibus exortus est, que res maximo mihi fuisset impedimento. Sed tamen ita confractus corpore in patriam veni, ut pluribus diebus magis quam antea senserim incommoda senectutis mecum tamen bene actum putavi, qui iter festinaverim, et me vindicaverim ab aeris intemperie, que ad hanc usque diem viguit. Lenio tamen difficultates preteritas suavitate Bacchi, qui hoc anno imperium his in locis omnibus concedentibus tenet. Quod vero verbis presens effecissem, id agam absens litteris, ut te visitem tibi que eum offeram, quem scis iam dudum animo et corpore esse tuum. Hec paucis scripsi, ut resarciam culpam omisse visitationis. Vale et mei memor. Ex Terranova (Winter 1458/1459).

115. Poggius Francisco Marescalco Ferrariensi V. Cl. pl. s. dicit

P f. 219^r.

Cum redissem ex balneis ad quas me contuleram valetudinis gratia, legi litteras tuas, quibus mihi significas mortem Johannis Aurispe, non qualem virum decrepitum et ut multi arbitrabantur doctum decebat, sed qualem vite sue perversitas requirebat. Sed non fuit mirandum eum, qui summum bonum in obscena voluptate corporis collocarat, exitum suum vite institutioni convenisse. Credo eum Epicuri sectam secutum, animam putasse cum corpore simul interituram. Quomodo enim is, qui per omnem vitam nulla ex parte sit honestatem secutus, in quo nulla caritas unquam viguit, nulla pietas, nulla religio potuit non exhorruisse futura scelerum eterna supplicia: et aliquo bono pietatis opere delictorum redemisse penam, aut aliquo viatico sibi in alia vita presidium comparasse, si existimasset aut animam immortalem aut inferos a Deo malorum facinorum vindices constitutos? Ve anime illi, que in tam malo carcere reclusa nequivit sibi consulere et aliqua in re futura lenire tormenta. Scribis eum posthabitis nepotibus qui secum erant

reliquisse heredem filiam et exoletum quendam, cui eam uxorem dicitur, ut quos turpiter dilexerat, turpissime suorum bonorum relinqueret successores. Sed vereor ne vulgari opinione erres de filia. Numquam mihi persuades Aurispam, qui tanquam alter Timon genus hominum, ita ipse semper feminas fuerit exosus, filiam procreavisse, domi sue nasci potuit, aut ab alio creatam pro sua tradi. Nam certo scio, nisi forsitan temperatius aliquando vixit, aut raro aut nusquam eum mulierem cognovisse. Exoleto autem bona sua recte concessit, ut esset dum ille viveret suorum operum testis. Anno preterito, cum hac iter faceret Ferrariam iturus, dixi ei inter cetera, ipsum rerum omnium quam anime et future vite potio rem rationem esse habiturum, in quo vehementer erraret, cum ea esset etate, ut iam sarcinule colligende viderentur et ad futurum iter preparande. Pompam funeris ignobilem et vilem fuisse, cadaveri congruere visum est et egregiis heredibus convenire, quamquam ornamenta funerum magis ad vivorum laudem quam mortuorum commodum pertinere existimantur. Ille ut in vita numquam laudem aut bonam famam quesivit, ita et post obitum, qualis ei honos impenderetur parum cogitavit. Scio librorum suorum auctionem futuram. Sordescant(?) margarite inter porcos. Ideo scribas, quid existimes de libris quos permultos habuit futurum.

Vale et me ut soles ama. Florentie VI. Kal. Julias (= 26. Juni 1459).

116. Poggius Antonio Amatriciano s. d.

Cod. Ottob. lat. 2112 f. 101^r.

Legi perlibenter litteras tuas eleganter scriptas et plenas suavitatis. Id mihi maxime placuit, quod tuam erga me singularem benevolentiam recognovi. Nam de laudibus, quas in me confers, tacendum puto, cum egomet noscam ingenium meum et scientiam meam a te laudari propter humanitatem tuam. Quod a me consilium petis, quid a te fiendum putem, difficile est iudicare de re incognita: presertim cum ignorem, que sint tua studia aut quis animus aut que vite institutio. Eloquentia res preclara est, sed aliquando exurit et alget neque semper se digna premia consequi potest. Danda est illi opera, ut sit ceteris artibus ornamento. Et in civibus etiam laudatur qui in negotio reipublice versantur. Non est mihi notum, quibus in studiis maxime verseris, si aut liberalibus artibus, aut iuri operam impendis. Ex quibus vite subsidia percipi solent. Suadeo, ut iter inceptum sequaris, eloquentie tantum impendas quantum satis sit ad cultum et ornatum eius facultatis,

quam tibi appetendam et sequendam constituisti. Habes a me non consilium sed quid mihi abs te agendum esse videatur. Tu tamen tue voluntatis et institutionis vite testis tibi consulere potes. Ego quicquid decreveris a te summo consilio factum existimabo polliceorque me omnia facturum que noverim grata tibi. Vale Florentie die IIII octobris. Hec dictavi paucis quia plura scribendi ocium non datur (nach 1453?).

117. Poggius pl. sal. d. Johanni Salvetto potenti etc.

Cod. Magliabech. I, 9. 40 f. 66^r.

Recepi a te litteras plenas humanitatis et amoris erga me tui, pro quibus ago tibi gratias quas possum. Ostendam et opere et verbo quoad potero mihi summe placere mores tuos et hanc tuam erga me benevolentiam. Sed hec hactenus. Non est opus, ut te horter ad iustitiam et ad misericordiam pauperum, quoniam video ad ea te tua sponte animatum tamen quia officium boni viri est hortari homines ad pietatem, quam Cicero vult esse omnium virtutum matrem, non verebor tibi molestus esse in hortando te et ad iustitiam et equitatem. Casinus vir pauper non solum opibus sed ingenio, molestatur incerta causa bovis cuiusdam Ser Dominici, quem dicit sua opera perisse. Nescio quo pacto hic conveniri possit ad resarciendum damnum infectum nulla sua opera commissum. Hic tempore quo bos ille periit nullum habebat, ut asserit bovem neque opera filii qui parvulus est, potuit perisse, neque etiam si quidem egisset, illa etas tenetur ad damni restitutionem. Mirorque Ser Dominicum ita pingui esse conscientia, ut petat ab hoc paupere quod non debet. Neque credo id partituum fuisse, nisi confideret favore id auctoritate vicarii. Sed tu, qui plus deum quam homines timere debes, certus sum non declinabis ab equitate, propter alicuius suasionem. Idcirco recomendo eum tibi ita, ut quam maxime commendari potest. Gratissimum facies mihi et rem acceptissimam deo si favebis huius inopie potius quam alterius cupiditati. Te rogo ut hoc addas ad cumulum tuorum in me meritorum, ut istum pauperem tibi tuendum et defendendum suscipias quoad patitur honor tuus. Petebat litteras a dominis nostris, sed volui parcere litterarum impense, existimans meas litteras id quodcupio et quod mihi presum apud te ponderis habituras. Vale et hunc pauperem ut me ipsum tuere. Florentie 18 — (sic). Tuus Poggius Sc. (sic) doctissimo atque humanissimo viro Johanni (1453—1458).

118. Epitaphium Poggii viri eruditissimi Naldi de Naldis

Cod. Med. Laur. Plut. 35 cod. 34 f. 63^v, N. 51 des II. Buches.

Quem spectas pario celatum marmore vivet
 Poggius equoreas dum bibet amnis aquas
 Addidit antiquis scribens quia multa latinis
 Transtulit et Latiis scripta Pelasga viris.

119. Epitaphia in Poggium¹

Cod. Riccard. 810 f. 11^{r-v}.

In Poggium virum eloquentissimum epitaphia ab his edita, qui latine miser(ti) Eloquentie hac eius memoria dolori consulere.

1. Cesar ut inspecta percussus imagine regis
 Ut movet ingenium nobile, laudis amor
 Hanc ita solerti lustrat qui mente figuram
 Perpetue poterit laudis amore capi.
2. Si qua tui cura est Maiorum gloria si te
 Ulla movet, quisquis perspias istud opus.
 Quem sua post cineres eternum scripta loquentur
 Tu longe ante alios hunc speculare virum.

Tusca mihi patria est, canum me Curia vidit
 Inde domum repetens Poggius hic tumulor,
 Ingenium natura dedit, labor improbus artem.
 Produxi scriptis nomen ubique meum
 Vertis ad hoc igitur quisquis pia lumina marmor.
 Scito preclaros vivere post obitum.

3. Poggius hic toto celeberrimus orbe quiescit
 Ingenii flumen, fons sacer eloquii
 Attulit is lingue magna ornamenta latine
 Seu sua, seu Grecis fontibus hausta legas.
 Ossa tegit saxum, virtus de morte triumphat
 Ad celum prebens qua iuvat ire viam.
4. Poggius haud ulla dignoscitur arte colorum,
 Sunt cutis hec tantum liniamenta sue
 Vis divina deest, orandique illa facultas
 Que pre se graviter scripta relicta ferunt.
 Desine metiri spectans ab imagine mentem

¹ Die Verse dürften dem Kreise der platonischen Akademie entstammen, ihm gehörte auch Christoforo Landino an, der Poggio in einem tiefgefühlten Poem: De laudibus cl. viri Poggii poetae florentini laureati feierte. Ed. in Carmina illustr. poet. Italor. Florentiae 1720 t. VI, 115.

Egregia pictor quam nequit arte sequi
Vis animi haud oculis sed mente apprehenditur illam
Scripta ioco et graviter altaque dicta notant.

5. Poggius est annos quo non felicius alter
Produxit situs hic scripta ut plura dedit
Ossa, cutem et nervos tantummodo Parca resolvit
Mens super et pollens est opus ingenii.
6. Poggius ut iacuit Muse siluere latine
Romaneque vacat aeterna lingua loqui
Nemo lacescentes calamo vehementius urget
Vel scripsit melius seria gesta sales.
7. Atra dies si qua est merito censenda quot annis
Qua decet ad superos Poggius hinc abiit
Ingenio scriptis fuit hic preclarus et arte
His erit eternus mors ea non perimit.
8. Pontificum magna vixit spectatus in aula
Romani splendor Poggius eloquii
Huic sua concessit quantum dum viveret etas
Testantur miris tot sua scripta modis.
9. Merentes inter Danaos dum sacra parantur
Tristia velato pingitur ore pater
Si quoque te Poggi quamvis preconia circum
Multa sonent populo musa loquente tacet.
10. Perpetuum Poggi te Praxitelis imago
Nec facient vatis carmina Meonii
Sed tua scripta quibus Romane gloria linguae
Et florentine tollitur urbis honos.
11. Florentine decus Musarum et gloria Poggi,
Ac pariter lingua vox in utraque volans
Hanc tibi posteritas pretium pro laude figuram
Ponit et absentem te quoque leta colit.
12. Conqueste ad Phebum Muse tua funera Poggi
Post lacrimas tandem carmina bina ferunt
Magna Minerva tace, sileas Cillenia proles
Nam summus heu mitte Poggius ut cecidit.
Cuius ab ingenio lingua illustrata latina
Inclitus eloquii Poggius auctor hic est
Nomen in eternum vivet cum laude manebunt
Doctiloqui semper scripta diserta senis.

13. Hic quoque sit pictus viues doctissime Poggi
Qui nostra et Graia vivis in historia
Quem fora quem mores vivum naturaque servant
Qui vivis libris haud periture tuis.
14. Vivis an? heu miseros Poggi tua fallit imago
Nunquam crediderant te tua secla mori.
Sed vivis? superant divina volumina fatum
Ingenium, probitas, laurea morte carent.
15. Poggius eloquio compar cuicumque novorum
Nec veterum inferior clauditur hoc lapide.
16. Carpsit quo melius lusit vel seria nemo
Scripsit, protegitur Poggius hoc tumulo.
17. Poggius etrusce facundus gloria gentis
Morte iacet scriptis sed viget usque suis.
18. Frangore qui docuit mordacis fulmina lingue
Marmoreo iacet hoc Poggius in tumulo.
19. Poggius Arpine lumenque decusque Minerve
Egregio iacet hoc conditus in tumulo.
20. Cuius lingua forum calamusque impleverat orbem
Exiguo claudor Poggius in tumulo.
21. Posset sic oculis si mens ut imago referri
Quam lata ingeni flumina pictor aget.
Doctrinae et quales animis exciret amores
Poggius ut nulli laude secundus eat.
22. Senescet hec quidem statua tempore
Sed tua sane gloria Poggi evo durabit
Perpetuo propterea que in vita edidisti
Docuisti nanque nostri evi homines
Posse ad Ciceronis eloquium accedere.
23. Ille ego qui Musas potui revocare latinas
In lucem, perii, me tegit ecce lapis.
Me postquam rebus lusit fortuna secundis
Invida fatorum mors odiosa tulit
At celebranda manet totum mea fama per orbem
Nec moritur probitas fortia facta vigent
Solventur laudes meriti solventur honores
Iam mihi perpetuo gloria maior erit.
Extinctum solido claudetur marmore corpus
Ad superos animus liber abibit ovans.

Hoc quisquis legeris Poggium dormire sepulchro
Sis memor interea quod cito pulvis eris.

24. Nunc Cicero Elisiis surgat nunc Plautus ab oris
Si tantum pietas offitiosa potest.
Per quos iusta tibi extincto preconia Poggi
Et tumulo meritis exhibeatur honos
Quos agis in lucem veteri caligine mersus
Proque sui magna vivere parte facis.
Hi tua scripta quibus Latine lux addita lingue
Scripta quibus celebrent Greca Latine facis
Te memorent sacri Romanos pondera regni
Consultore diu substinuisse patres.
Ultima dum patrie persolvit munera, magnus
Scriba, polo mens est reddita corpus humo
Sit satis hoc narresse tibi lecture viator
Poggius hic situs est: cetera nosse potes!

120. Epitaphium des Porcellius auf Poggio¹

Cod. Vat. lat. 1670 f. 39^v.

Sepulchrum clari viri Poggii Florentini;
Poggius hic situs est gelidi sub marmoris urna
Cuius morte viri lingua latina fleat.
Dulcior haud quisquam fuit hoc ratione soluta
Nec vita melior, nec pietate prior.